
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

                0101 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
  SEDOP        
                0101 75.000,00 416.351,94 0,00 0,00 491.351,94
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   79.075,00 0,00 0,00 0,00 79.075,00
  CPH        
                0101 79.075,00 0,00 0,00 0,00 79.075,00
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   267.710,69 247.500,00 0,00 0,00 515.210,69
  SEDOP        
                0101 267.710,69 247.500,00 0,00 0,00 515.210,69
SAÚDE   0,00 3.787,37 9.301,80 0,00 13.089,17
  CRS - Marabá        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 0,00 9.301,80 0,00 9.301,80
  HRCA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       

                0149 0,00 3.787,37 0,00 0,00 3.787,37
SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 15.679,95 15.520,05 31.200,00
  Enc. CBM        
                0101 0,00 0,00 15.679,95 15.520,05 31.200,00
 
 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2016

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                        421.785,69 1.163.851,94 15.679,95 180.899,05 1.782.216,63

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 0,00 9.301,80 0,00 9.301,80

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 3.787,37 0,00 0,00 3.787,37

TOTAL 421.785,69 1.167.639,31 24.981,75 180.899,05 1.795.305,80
 

Protocolo: 126239

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 444 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

Publicada no DOE nº 33.259, de 28.11.2016.
Onde se lê: Constituir no âmbito desta Secretaria, Comissão de 
Inventário de Estoque de Almoxarifado e Permanente, com o 
objetivo de proceder aos Inventários do Estoque e do acervo 
mobiliário existente na SEPLAN.
Leia-se: Constituir no âmbito desta Secretaria, Comissão de 
Trabalho com o objetivo de proceder ao Inventário do acervo 
mobiliário existentes na SEPLAN.

Protocolo: 126172

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 05/2016-SEPLAN
 Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 2016/264280 e depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais Eu, WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, Diretora Administrativa e Financeira em 
exercício, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n. 05/2016 – SEPLAN-, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE AR 
CONDICIONADO, TIPO SPLIT, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Termo de Referência 
do Edital (Anexo I), pelo critério de “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, tendo como vencedora do certame, as empresas abaixo 
discriminadas:
 ITEM 01: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA E 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA-EPP, CNPJ 
nº 11.235.712/0001-06
ITEM 02: LUCIANA R.NOGUEIRA – ME, CNPJ nº 
08.563.096/0001-08

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL UND QTDE
MARCA/ 
FABRICANTE
 

VALOR 
UNITÁRIO
R$

VALOR
 TOTAL R$

 
01

Central de ar condicionado, 
tipo split, tipo wall, e instalado 
na parede, fabricação seriada, 
condensação a ar, controle 
remoto sem fio, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica em 
220v/60Hz, filtro de ar reutilizável 
em tela lavável capacidade 
nominal 9.000 BTU’S/h, garantia 
mínima de 12 (doze) meses 
para o equipamento e para o 
compressor.

UND 01 PHILCO 1.350,00 1.350,00

02

Central de ar condicionado, 
tipo split, tipo wall, e instalado 
na parede, fabricação seriada, 
condensação a ar, controle 
remoto sem fio, baixo nível de 
ruído, alimentação elétrica em 
220v/60Hz, filtro de ar reutilizável 
em tela lavável capacidade 
nominal 30.000 BTU’S/h, garantia 
mínima de 12 (doze) meses 
para o equipamento e para o 
compressor.

UND 01 ELGIN 4.690,11 4.690,11

  Total 6.040,11

 Belém/Pa, 30 de novembro de 2016.
 WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira – SEPLAN, em exercício

Protocolo: 126033

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1178 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2012/482269-
2014/400777-2014/400795-2016/458804.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5896753/1 ANTONIO PAULO ASSUNÇÃO 
SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 5º CRS BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 1179 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/392018-
2016/392040-2016/392049-2016/392079.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5901460/1 CLENILSON PINHEIRO MACEDO TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA

ESCOLA 
TÉCNICA DO 

SUS
EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 1180 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2016/465450-
2016/465497-2016/465551-2016/465600.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 249 de 11.10.2011, 
em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório de servidor público civil, 
ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5900472/1 NALDIR OLIVEIRA DA 
CUNHA

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS
5º CRS BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 126259
PORTARIA N° 1214 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/466164.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS PARA O ESTADO, a servidora 
ROSA MARIA SOUZA E CASTRO, matrícula 5279925/3, 
para responder pela DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE – DDASS, nas 
ausências do titular GILBERTO OLIVEIRA PENNA, matrícula 
nº 5925011/1.
PORTARIA N° 1216 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/460593.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSIANE DE NAZARE SILVA DE 
SOUZA, matrícula nº 5166543/1-2, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.12.2016 a 30.12.2016, em substituição a titular ELIANA 
SANTOS BALESTRERI, matrícula nº 57208111/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1217 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/470893.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ERIDA SUSANY DOS SANTOS 
QUEIROZ, matrícula nº 5881919/ 3, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.12.2016 a 
30.12.2016, em substituição a titular MARIA ELENITA 
ARAGAO PEREIRA, matrícula nº 5321700/ 2, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.


